^ T L i i n l c Ã j i a t  d e /  é Á t e x y w

cYVlina&  céy)eAa í&

PORTARIA N° 60/98

REGULAMENTA A UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO
AUTOMOTOR DA CÂMARA MUNICIPAL.

O Presidente da C âm ara M unicipal de Pouso Alegre, Estado de
M inas G erais, no uso de suas atribuições legais e, de conform idade com o art. 224, inciso II, do
Regim ento Interno, expede a seguinte

PO RTA RIA

Art. Io - Fica determ inada a utilização do veículo da Câm ara
M unicipal, som ente para fins adm inistrativos do próprio Poder Legislativo M unicipal.

§ Io - O referido veículo som ente poderá ser dirigido pelo m otorista,
devidam ente nom eado, da própria Câm ara M unicipal.

§ 2o - É vedado o transporte de terceiros, alheios aos Vereadores e
funcionários da C âm ara M unicipal, que não estejam  em cum prim ento ao disposto no “caput” deste
artigo.

Art. 2o - É obrigatório e de responsabilidade do m otorista, o
preenchim ento do relatório  de viagem , nos casos de viagens para outras cidades, conform e m odelo
de form ulário anexo.

Parágrafo único -  Caberá ao m otorista, além de m anter o veículo
estacionado em local apropriado, regularizar e portar a respectiva docum entação, providenciar
reparos e consertos, bem  com o m anter o veículo sempre limpo e em  perfeitas condições de uso.

^ â m o / t a y  ° ) f l í u U c l f 2 a í  d e /  ^ q iv s o ^

cY V lin aS ' cé?jesiavss

Art. 3o - A autorização para abastecim ento do veículo, em Posto
devidam ente credenciado, deverá ser fornecida pelo Secretário Geral de A dm inistração da Câm ara
ao m otorista, através de requisição, a qual deverá constar: a data, a quantidade de litros e o
respectivo valor (m odelo anexo).

Parágrafo único -  F icará a cargo da M esa D iretora da C âm ara, a
autorização para utilização do referido veículo que, no caso de viagens a outras cidades, deverá ser
expedida através de um a ordem  de viagem , conform e m odelo anexo.

Art. 4o - Revogadas as disposições em contrário, a  presente Portaria
en tra  em vigor nesta data.

0  ? a q j w T  - a s \ & \ ° *

Câmara Municipal de Pouso Alegre
1 l i »

PORTARIA N° 60/98
^í, ^  í H  I
RECULAMENTA A UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO
AUTOMOTOR DA CAMARA MUNICIPAL

Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conform idade com  o art. 224, inciso II, do Regim ento
Interno, expede a seguinte.

PORTARIA
^  ^  /  ■ ' i :: iif-'i í J|G j £ _ . ; : ; v- : .

%ii ‘ fl* I T lillli I ' ' f ' &..ÍaÍw ? islirf ;U
A rt. Io - Fica determ inada a utilização do veículo da Câm ara M unicipal,

somente para fins administrativos do próprio Poder legislativo Municipal.
Parágrafo Io - O  referido veículo somente poderá ser dirigido pelo motorista,

devidamente nomeado, da própria Câmara Municipal.
Parágrafo 2o - É vedado o transporte de terceiros, alheios aos Vereadores e

funcionários da Câmara Municipal, que não estejam em cumprimento ao disposto no “capuCdeste
artigo.

Art. 2o - E obrigatório e de responsabilidade do motorista, o preenchimento
do relartório de viagens para outras cidades, conforme modelo de formulário anexo.

Parágrafo único - Caberá ao motorista, além de manter o veículo estacionado
em  local apropriado, regularizar e portar a respectiva docum entação, providenciar reparos e
consertos, bem  com o manter o veículo sempre limpo e em perfeitas condições de uso.Art. 3o - A
autorização para abastecimento do veículo, em Posto devidamente credenciado, deverá ser fornecida
pelo Secretário Geral de A dm inistração da Câm ara ao m otorista, através de requisição, a qual
deverá constar: a data, a quantidade de litros e o respectivo valor (modelo anexo).

Parágrafo único - Ficará a cargo da Mesa diretora da Câmara, a autorização
para utilização do referido veículo que, no caso de viagens a outras cidades, deverá ser expedida
através de uma ordem de viagem, confoim e modelo anexo.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 17 DE SETEMBRO DE 1998.
i n

sí *
J * mm • ::*

PI®? 1 <■ ; •'i * í ' ’ „

M AR CO S CAM PANELLA
Presidente